



ความเชื่อเรื่องนรก - สวรรค์ที่มีผลต่ออัตราการเกิดอาชญากรรมในประเทศไทย

Beliefs in Heaven and Hell on Crime Rates in Thailand

ศศิวิมล เต็มเจริญกิจ

สถาบันอาชญาวิทยาและการบริหารงานยุติธรรม มหาวิทยาลัยรังสิต

Sasiwimon Temcharoenkit

Institution of Criminology and Criminal Justice Administration, Rangsit University

บทคัดย่อ

ความเชื่อเป็นสิ่งที่อยู่คู่กับสังคมมาอย่างยาวนาน เป็นพลังอย่างหนึ่งที่สร้างสรรค์ เป็นแรงที่ส่งเสริมให้มนุษย์มีความเชื่อมั่นทางจิตใจ หรือเป็นแรงผลักดันให้กระทำบางสิ่งบางอย่างได้อย่างมีความหวัง ดังเช่นหลักความเชื่อทางศาสนาที่เป็นที่ยึดเหนี่ยวทางจิตใจของมนุษย์ โดยมีหลักคำสอนเป็นเป้าหมายสูงสุด ให้มนุษย์ที่มีความเชื่อหรือศรัทธาในศาสนาเหล่านั้น ได้นำหลักคำสอนไปประพฤติปฏิบัติในการดำเนินชีวิต แต่ในทางกลับกัน ความเชื่อก็มีผลกระทบหากเป็นความเชื่อที่ไม่ถูกต้อง ก่อให้เกิดการหลงผิด การกระทำที่ขาดการใช้เหตุผล และการแสดงออกที่ไม่เป็นที่ยอมรับของสังคม ความเชื่อจึงกลายเป็นทั้งประโยชน์และโทษ ขึ้นอยู่กับความเชื่อนั้นมีความถูกต้องในการปฏิบัติตามหรือไม่ แต่ในปัจจุบันสังคมไทยซึ่งเป็นสังคมเมืองพุทธมีอัตราการเกิดอาชญากรรมค่อนข้างสูง โดยเฉพาะคดีอุกฉกรรจ์และสะเทือนขวัญ เช่น การฆ่าผู้อื่นโดยเจตนา ลักทรัพย์ ปล้นทรัพย์ ชิงทรัพย์ วางเพลิง เป็นต้น ทำให้เกิดสมมติฐานว่าหากคนเราสามารถเข้าถึงหรือเรียนรู้การดำเนินชีวิตตามแบบหลักคำสอนทางพระพุทธศาสนา (ทำดีได้ดี ทำชั่วได้ชั่ว) หรือหากมีความเชื่อเรื่อง นรก-สวรรค์ บาป - บุญ ในเบื้องต้นของจิตใจแล้วจะทำให้อัตราการเกิดอาชญากรรมจะมีแนวโน้มลดลงได้หรือไม่ ในการวิจัยในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาถึงความเชื่อทางด้านศาสนาในเรื่องนรก-สวรรค์ที่มีผลต่ออัตราการเกิดอาชญากรรม และเพื่อเสนอแนวทางการป้องกันการเกิดเหตุอาชญากรรม โดยต้องการศึกษามุมมองทางด้านศาสนา ซึ่งเกี่ยวกับความเชื่อนรก-สวรรค์จะมีผลต่อการตัดสินใจในการกระทำความผิดของผู้ต้องขังหรือไม่อย่างไร เมื่อเปรียบเทียบกับผู้ที่ไม่เคยมีประวัติกระทำความผิด และการพัฒนาเพื่อหาแนวทางในการป้องกันอาชญากรรมจากทฤษฎีอาชญาวิทยา จากการศึกษาพบว่าความเชื่อทางหลักศาสนาไม่มีผลต่อผู้ต้องขัง เนื่องจากผู้ต้องขังยังเกิดความสับสนในหลักคำสอนและไม่มีความเชื่อเรื่องนรก - สวรรค์

อย่างแท้จริง ทำให้ผู้ต้องขังตัดสินใจกระทำความผิดโดยไม่คำนึงถึงผลที่จะเกิดขึ้น ซึ่งหลักศาสนาที่ถูกต้องสอนให้คนกระทำความดี และสามารถนำหลักศาสนาไปใช้ในชีวิตประจำวันได้ทุกคน โดยแต่ละศาสนามีการพูดถึงความเชื่อเรื่องนรก-สวรรค์ เพื่อให้เป็นหลักคำสอนและหลักความเชื่อที่ยึดเหนี่ยวให้ทุกคนได้ตัดสินใจหรือระมัดระวังในทุกการกระทำของตนเอง และเพื่อให้เกิดความเข้าใจอย่างถ่องแท้ในการดำเนินชีวิตอย่างมีความสุขแก่ตนเองและผู้อื่น ซึ่งจะทำให้ผู้นั้นไม่หลงผิดจนนำไปสู่การกระทำความผิดในอนาคตได้

คำสำคัญ: ความเชื่อ, นรก-สวรรค์, อัตราการเกิดอาชญากรรม

Abstract

Beliefs play an important role in the human society for a long time. They make people motivated and creative in their mind and give them power of hope. Religions and faiths are the spiritual anchor for human beings. Also, those who follow the established principles may behave well on their livelihood. On the other hand, misunderstanding, unreasoning or inappropriate beliefs might result in harsh behavior that is unacceptable for the society. So, beliefs can have both advantages and disadvantages, depending on the integrity of practices. Buddhism is a religion in Thailand which focuses on the results of actions. The crime rates in Thailand seem to be high, especially serious offence such as, intentional killing, larceny, and incendiary. Hypothetically, the religion can be truly applied to the people who believe in sins or heaven and hell, and virtues to control the moral standards. According to the hypothesis, can the religious principles control and decrease crime rates in Thailand.

Keywords: Beliefs, Heaven and Hell, Crime Rates

บทนำ

ประเทศไทยเป็นประเทศที่มีประชากรนับถือศาสนาพุทธมากที่สุด ร้อยละ 94.6 (สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2554) จึงถือได้ว่าศาสนากลายเป็นสถาบันที่มีความสำคัญของคนไทยที่มีความผูกพันเปรียบเสมือนเป็นเครื่องยึดเหนี่ยวจิตใจ และเป็นบ่อเกิดที่สำคัญของประเพณี กฎเกณฑ์ ค่านิยม และมีอิทธิพลกับชีวิตของคนไทยมายาวนาน ในทางหลักศาสนาพุทธมีความเชื่อในเรื่องนรก - สวรรค์ การทำดีได้ดี ทำชั่วได้ชั่ว ทำดีได้ขึ้นสวรรค์ ทำชั่วลงนรก แต่ในปัจจุบันสังคมไทยซึ่งเป็นสังคมเมืองพุทธ



มีอัตราการเกิดอาชญากรรมค่อนข้างสูง โดยเฉพาะคดีอุกฉกรรจ์และสะเทือนขวัญ (สำนักงานตำรวจแห่งชาติ, 2560) พบว่ายังคงมีคดีที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดด้านชีวิต ยังคงปรากฏให้เห็นอยู่ในสังคม และสถิติของผู้ต้องขังมีอัตราส่วนที่ลดลงจากภาพรวม แต่จำนวนผู้ต้องขังระหว่างรอการดำเนินกระบวนการพิจารณาในชั้นศาลกลับมีอัตราที่เพิ่มขึ้น (กรมราชทัณฑ์, 2560) จึงสามารถสะท้อนให้เห็นถึงปัญหาทางด้านสังคมไทยเป็นอย่างมาก ซึ่งสังคมไทยส่วนใหญ่นับถือศาสนาพุทธเป็นหลัก และได้นำเอาหลักคำสอนทางพระพุทธศาสนาเป็นหลักให้การดำรงชีวิต โดยเฉพาะศีล 5 ที่พึงควรปฏิบัติให้ชีวิตอยู่เย็นเป็นสุขทั้งตนเองและผู้อื่นในสังคม ซึ่งเป็นความเชื่อของศาสนาพุทธว่ามีปัจจัยในด้านความเชื่อเรื่องนรก - สวรรค์ที่สามารถส่งผลในการก่ออาชญากรรมได้หรือไม่ นอกจากนี้ความเชื่อเรื่องสวรรค์เห็นว่าย่างทำให้บทลงโทษทางสังคมไม่มีประสิทธิภาพ ทำให้บทลงโทษทางกฎหมายไม่ถูกบังคับใช้อย่างจริงจัง ท้ายที่สุดแล้วบทลงโทษเหล่านี้ย่อมต้องสอดคล้องกับความเห็นชอบของคนในสังคมที่เน้นการให้อภัยมากกว่า เพราะสังคมไทยเป็นสังคมที่มีความเชื่อเรื่องนรก-สวรรค์ โดยเชื่อว่ามีอยู่จริงในหลักศาสนา มักจะผูกโยงสวรรค์เข้ากับการให้อภัย หรือการให้ออกาสกับคนที่ทำผิด นรกเชื่อมโยงกับผู้กระทำความผิดและกระทำความชั่ว อย่างชัดเจน เช่นเดียวกับนักสิทธิมนุษยชนในปัจจุบัน เนื่องจากเชื่อว่าเป็นรูปแบบหนึ่งของความดีหรือการมีเมตตาต่อเพื่อนมนุษย์ โดยไม่คำนึงถึงความสมเหตุสมผลว่าการกระทำของเขาควรได้รับการอภัยหรือไม่ ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น ทำให้อาชญากรรมในสังคมที่เชื่อเรื่องนรก-สวรรค์และพร้อมจะให้อภัยเพราะคิดว่าเป็นการทำดีเพิ่มสูงขึ้น จนอาจกลายเป็นส่งเสริมให้คนพร้อมจะกระทำชั่วได้มากขึ้นได้ ทำให้วงจรการเกิดอาชญากรรม กระบวนการยุติธรรม ไม่เกิดความคลี่คลายหรือลดน้อยลง รวมทั้งการลงโทษที่อาจจะยังไม่เข้าถึงปัญหาทางด้านจิตใจและการอบรมทางด้านจิตใจให้เหมาะสมกับสภาพสังคมไทย การวิจัยในครั้งนี้ผู้วิจัยเห็นถึงความสำคัญในเรื่องความเชื่อเรื่องนรก-สวรรค์ เนื่องจากเป็นสิ่งที่อยู่คู่กับชีวิต สังคม และยึดเหนี่ยวจิตใจของมนุษย์มาอย่างยาวนาน ความเชื่อเรื่องนรก-สวรรค์อาจมีผลต่อการกระทำไม่ว่าเป็นการกระทำดี หรือการกระทำชั่ว โดยอาจส่งผลไปถึงการอยู่ร่วมกันในสังคมของมนุษย์อย่างสงบสุข หรือหวาดกลัวการตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมโดยวัดจากอัตรา การเกิดอาชญากรรม ซึ่งงานวิจัยเรื่องนี้จะทำให้เข้าใจหลักคิดพื้นฐานความเชื่อของผู้กระทำความผิด และนำผลการศึกษาไปพัฒนาเพื่อเสนอแนวทางการป้องกันอาชญากรรมต่อไป



วัตถุประสงค์

1. เพื่อศึกษาถึงความเชื่อทางด้านศาสนาในเรื่องนรก - สวรรค์ ที่มีผลต่ออัตราการเกิดอาชญากรรม
2. เพื่อเสนอแนวทางการป้องกันการเกิดเหตุอาชญากรรม

ระเบียบวิธีวิจัย

วิธีการวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ ใช้เครื่องมือในการรวบรวมข้อมูลโดยการสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง (Semi-Structured Interview) เป็นการสัมภาษณ์ที่มีการเตรียมคำถามสำคัญเนื้อหาเฉพาะ มาใช้ในการสัมภาษณ์ แต่เปิดโอกาสให้ผู้ให้ข้อมูลหลักได้พูดเนื้อหาอื่น แต่มีความเกี่ยวข้องกับประเด็นที่ผู้สัมภาษณ์ต้องการ ประกอบด้วยชุดคำถาม 3 ชุด โดยแต่ละชุดจะมีคำถามแบ่งเป็น 4 ตอน และการสัมภาษณ์แบบเชิงลึก (In-depth Interview) โดยทำหนังสือขออนุญาตสัมภาษณ์กับต้นสังกัด ใช้วิธีการบันทึกข้อมูลการสัมภาษณ์โดยจดเป็นลายลักษณ์อักษร และใช้วิธีการเลือกกลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลัก (Key Informants) เนื่องจากเป็นกลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลักที่เป็นผู้ให้ข้อมูลแบบปฐมภูมิ (Primary Data) โดยทำการสัมภาษณ์จากกลุ่มตัวอย่าง จำนวนทั้งหมด 15 ท่าน สามารถแยกประเภทของกลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลักดังต่อไปนี้

ตาราง 1 แยกประเภทกลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลักเรื่องความเชื่อเรื่องนรก-สวรรค์ที่มีผลต่ออัตราการเกิดอาชญากรรมในประเทศไทย

ลำดับที่	กลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลัก	จำนวน
1	ผู้ต้องขังในเรือนจำโดยมีอัตราโทษจำคุก 1-10 ปี	5
2	ผู้ที่ไม่เคยมีประวัติในการกระทำความผิด	5
3	ผู้นำทางศาสนาพุทธ	1
4	ผู้นำทางศาสนาคริสต์	1
5	ผู้นำทางศาสนาอิสลาม	1
6	เจ้าหน้าที่ราชทัณฑ์ฝ่ายบริหาร	1
7	เจ้าหน้าที่ราชทัณฑ์ฝ่ายปฏิบัติการ	1

หมายเหตุ: กลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลักประเภทผู้ต้องขังในเรือนจำโดยมีอัตราโทษจำคุก 1-10 ปี ไม่ได้ดำเนินการขอทำ IRB เนื่องจากได้ทำหนังสือขออนุญาตขอเข้าสัมภาษณ์ได้โดยตรงกับกรมราชทัณฑ์และได้รับการอนุญาต



ทบทวนวรรณกรรม

ในปัจจุบันพบว่าอัตราการก่ออาชญากรรมในสังคม และจำนวนผู้กระทำความผิดเริ่มมีจำนวนที่มากขึ้นอย่างต่อเนื่อง อาจเนื่องจากปัจจัยสภาวะแวดล้อมภายนอก เช่น เศรษฐกิจ สังคม และครอบครัว เป็นต้น และปัจจัยภายใน เช่น สภาวะจิตใจที่เกิดความสับสน ความอยากได้อยากมี การขาดความยับยั้งชั่งใจ เป็นต้น จึงทำให้รูปแบบอาชญากรรมและความรุนแรงในการก่อเหตุอาชญากรรมมีความเปลี่ยนแปลงไปตามยุคสมัยทำให้ต้องการกำหนดบทบัญญัติทางกฎหมายและมาตรการการลงโทษที่มีความเหมาะสมกับการกระทำนั้นๆ จึงจะสามารถทำให้ผู้กระทำความผิดได้เกิดความรู้สึกสำนึกในผลของการกระทำของตนเอง

สังคมโดยทั่วไปเราสามารถพบเจออาชญากรได้อยู่ตลอดเวลา ตามคำนิยามของพฤติกรรมอาชญากรรมเป็นการหาแนวโน้มของอุปนิสัยบุคคลที่มีความผิดปกติทางบุคลิกภาพที่มีความเป็นผู้ร้ายโดยสันดาน แต่พฤติกรรมเหล่านี้สามารถแฝงอยู่ในบุคคลในสังคมต่างๆ จึงเห็นว่าทุกคนในสังคมอาจมีความเสี่ยงในการซึมซับพฤติกรรมอาชญากรรมจากบุคคลที่ใกล้ชิด อาจเกิดความเสี่ยงในการถูกชักจูงหรือการตกเป็นเหยื่อของอาชญากรโดยไม่ทันรู้ตัว พฤติกรรมของอาชญากรเกิดจากระบวนการการเรียนรู้ทางสังคม (Social Learning Theory) (Akers, 1994) หรือทฤษฎีการเรียนรู้ ซึ่งเป็นการคบหาสมาคมที่แตกต่างกัน (Differential Association) หมายถึง การเรียนรู้พฤติกรรมโดยมีการติดต่อสัมพันธ์กับบุคคลอื่นเข้าร่วมในพฤติกรรมเดียวกัน จึงสามารถอธิบายได้ว่า พฤติกรรมของอาชญากรสามารถเกิดจากการเรียนรู้พฤติกรรมกันและกันของอาชญากร เช่น ผู้ที่ค้ายาเสพติด ก็จะมีสังคมร่วมกับคนที่ค้ายาและเสพยาเสพติด เป็นต้น แต่หากมีปัจจัยซึ่งเป็นพันธะทางสังคม ตามทฤษฎีพันธะทางสังคม (Hirschi's Social Bonding Theory) มีหลักว่า อาชญากรรมเกิดขึ้นจากระบบการควบคุมทางสังคมมีความอ่อนแอ แต่หากมีการควบคุมให้บุคคลปฏิบัติตามกฎของสังคมได้มี 4 ประการ คือ 1) ความผูกพัน ซึ่งจะส่งผลให้บุคคลสร้างความรู้สึกรักหรือสำนึกรักในสิ่งที่ควบคุมตนเองให้เป็นบุคคลที่ดีในสังคม 2) ข้อผูกมัด การได้ศึกษาเล่าเรียนเพื่อที่จะประกอบอาชีพโดยสุจริต ครอบครัวที่อบอุ่น และความประสบความสำเร็จในชีวิตจะส่งผลให้บุคคลนั้นไม่อยากจะทำความผิด 3) การเข้าร่วม คือ การให้บุคคลเข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรม เช่น กิจกรรมทางครอบครัว กิจกรรมทางศาสนา เป็นต้น จะทำให้บุคคลนั้นไม่มีเวลาไปประกอบอาชญากรรม และ 4) ความเชื่อ หากมีระดับความเชื่อต่อค่านิยมและบรรทัดฐานในสังคมสูง ก็จะไม่มีความโน้มในกระทำความผิด ซึ่งจะทำให้สามารถควบคุมบรรเทาเหตุความรุนแรงของอาชญากรรมให้ลดน้อยลงได้ และเข้าใจสาเหตุที่แท้จริงของตัวผู้กระทำความผิดเพื่อปรับปรุงแก้ไขในการดำเนินงานด้านกระบวนการยุติธรรมในการลงโทษผู้กระทำความผิด

จากการศึกษาพบว่า หลักคำสอนของแต่ละศาสนา ไม่ว่าจะเป็นศาสนาพุทธ ศาสนาคริสต์ หรือศาสนาอิสลาม เป็นปัจจัยหลักในการหล่อหลอมจิตใจคนในสังคมให้อยู่ในทำนองคลองธรรม ตามหลักศาสนาที่ผู้นั้นได้นับถือ โดยทฤษฎีอาชญาวิทยาเชิงสังคมวิทยา (Emile Durkheim) (พรชัย ชันดี และคณะ, 2558) เรื่องพลังระเบียบสังคม (Social Order) เป็นสิ่งที่มีอิทธิพลควบคุมพฤติกรรมของคนในสังคม สามารถอธิบายได้ว่า มนุษย์มีจิตสำนึกอยู่ในตัวทุกคนมีความรู้จักความผิดชอบชั่วดี มนุษย์ทุกคนมีเจตจำนงอิสระ (Free Will) ในการเลือกการกระทำของตนเอง แต่หากมนุษย์รวมตัวกันจะมีการสร้างจิตสำนึกร่วมกันจนเกิดเป็น “จิตสำนึกร่วม” (Collective Conscience) เพื่อเป็นเครื่องมือในการควบคุมจิตใจและความประพฤติของมนุษย์ในสังคม ให้ปฏิบัติตามถูกต้องตามบรรทัดฐานของสังคม สามารถอธิบายได้ว่า หากทุกคนอยู่ร่วมกันในสังคม สามารถสร้างจิตสำนึกร่วมกันในทางที่ดี ซึ่งหมายถึงหากคนในสังคมที่ทำตามหลักคำสอนทางศาสนา ความดีนั้นก็จะหล่อหลอมจิตใจของคนในสังคมนั้นไปในทางที่ดี มีความเคารพในกฎหมายบ้านเมือง ไม่เห็นผิดเป็นชอบ จะนำพาให้สังคมและผู้คนในสังคมนั้นเกิดความสุขสงบในทางกลับกันดังเช่น ทฤษฎีวัฒนธรรมรอง (Subcultures Theory) (อัมณพ ชูบำรุง และ อุนิษา เลิศโตมรสกุล, 2555) ที่มีผลต่อการหล่อหลอมพฤติกรรมของคนในสังคม โดยหลักทฤษฎีดังกล่าว จะมีการสร้างค่านิยมที่มีความแตกต่างออกไปจากพฤติกรรมของสังคมคนทั่วไป เช่น การที่ขโมยของนั้นไม่ใช่ว่าจะเป็นประโยชน์ต่อชีวิต แต่เป็นการทำไปเพื่อสนองอารมณ์ และเพื่อความสำเร็จตามต้องการของตนเองทำได้ทุกอย่างที่ตนเองต้องการ และเพื่อแสวงหาความสุขเพียงชั่วครู่ เป็นต้น ดังนั้นหากคนในสังคมไม่ประพฤติและปฏิบัติ ตามหลักคำสอนของศาสนาหรือไม่มีสิ่งยึดเหนี่ยวทางด้านจิตใจ ก็จะทำให้ผู้คนในสังคมเกิดความเห็นแก่ตัว เกิดการละเมิดต่อกฎหมายบ้านเมือง นำไปสู่สังคมที่เห็นผิดเป็นชอบ สังคมเกิดความวุ่นวาย และเกิดความไม่เกรงกลัวต่ออำนาจกฎหมาย

โดยเฉพาะความเชื่อในเรื่องหลักคำสอนในแต่ละศาสนา ได้กล่าวถึงเรื่องผลของการกระทำที่เชื่อมโยงไปถึงโลกหลังความตาย ในแต่ละศาสนาได้มีการพูดถึงในเรื่องนรก - สวรรค์ เนื่องจากเป็นเรื่องที่มีความเกี่ยวข้องกับการรับผลของการกระทำในตอนที่ยังมีชีวิตอยู่ในโลกใบนี้ และเมื่อถึงเวลาที่ผู้นั้นต้องจากโลกนี้ไป ซึ่งเป็นสิ่งที่มนุษย์ทุกคนจะต้องพบเจอเป็นหลักตามธรรมชาติ แต่ถ้าว่าตามหลักศาสนาแล้วเมื่อตายไปจะต้องไปเผชิญกับภพภูมิอีกภพหนึ่ง ซึ่งแต่ละศาสนาได้บอกไว้ตรงกันว่า ผู้ที่ประพฤติชอบทำความดี เชื่อฟังในหลักคำสอนตามแต่ละศาสนาของตนจะไปสู่สถานที่ที่เรียกว่าสวรรค์ หากผู้ใดประพฤติไม่ชอบ ทำแต่สิ่งที่ไม่ดี ไม่เชื่อฟังตามหลักคำสอนนั้นก็จะลงไปสู่สถานที่ที่เรียกว่านรก



ผลการวิจัย

การศึกษาเรื่องความเชื่อเรื่องนรก-สวรรค์ที่มีผลต่ออัตราการเกิดอาชญากรรมในประเทศไทย ในรูปแบบการศึกษาแบบเชิงคุณภาพโดยใช้รูปแบบการสัมภาษณ์เชิงลึก และใช้เครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยการสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง (Semi-Structured Interview) โดยสามารถอธิบายผลการศึกษาได้ดังนี้

ความเชื่อทางด้านศาสนาในเรื่องนรก-สวรรค์และโลกหลังความตายนั้น ไม่มีผลต่อการกระทำ ความผิดในส่วนก่อนที่ผู้ต้องขังจะได้เข้ามาในเรือนจำ แต่ความเชื่อทางด้านศาสนาในเรื่องนรก - สวรรค์ และโลกหลังความตาย จะมีผลไปถึงการประพฤติก่อและปฏิบัติตนหลังจากที่ผู้ต้องขังในเรือนจำได้รับการอบรมฟื้นฟูจิตใจโดยศาสนา ในส่วนผลของการวิจัยสามารถแบ่งได้ดังต่อไปนี้

1. ผลจากการสัมภาษณ์ผู้ต้องขังในเรือนจำ (ผู้กระทำความผิด) ก่อนหน้าที่จะเข้ามารับโทษอาจจะเกิดความสับสนภายในจิตใจ ไม่เข้าใจหลักคำสอนของศาสนาที่ตนนับถืออย่างลึกซึ้ง ไม่ได้นำเอาหลักคำสอนของศาสนาไปปรับใช้ในชีวิต ทำให้ไม่สามารถเกิดความตระหนักรู้ถึงผลของการกระทำที่จะตามมา และมีความเชื่อมโยงไปถึงเรื่องโลกหลังความตาย ไม่มีสิ่งยึดเหนี่ยวทางจิตใจในการดำเนินชีวิต อีกทั้งยังไม่มีความเชื่อในเรื่องโลกหลังความตายเนื่องจากคิดว่า การต้องโทษในเรือนจำในขณะปัจจุบัน ก็เปรียบเสมือนอยู่ในนรก มีผลเท่ากับว่าได้ชดใช้การกระทำที่ตนเองได้ทำ อาจกลายเป็นสาเหตุในเรื่องการกระทำความผิดซ้ำซากเพิ่มขึ้นได้ แต่เมื่อหลังจากได้เรียนรู้หลักคำสอนตามหลักศาสนาที่ตนได้นับถือ ได้อย่างถูกต้องลึกซึ้ง แต่เมื่อผู้ต้องขังในเรือนจำได้รับการอบรมเพื่อฟื้นฟูจิตใจ โดยการนำเอาศาสนาเข้ามาอบรมภายในเรือนจำ ทำให้ผู้ต้องขังเกิดความสงบในจิตใจ เกิดการไตร่ตรอง การคิดทบทวนถึงการกระทำของตน ผลที่ตนได้รับ ทำให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของตนเองไปในทางที่ดีขึ้น และเกิดความตั้งใจในการนำหลักคำสอนของศาสนาไปใช้ในการดำเนินชีวิตในภายภาคหน้าเมื่อพ้นโทษออกไป

2. ผลจากการสัมภาษณ์ผู้ที่ไม่เคยมีประวัติในการกระทำความผิด พบว่ามีความเข้าใจในความเชื่อเรื่องนรก - สวรรค์และโลกหลังความตาย ซึ่งส่งผลต่อการกระทำเป็นอย่างมาก เมื่อเปรียบเทียบกับกลุ่มผู้ต้องขังในเรือนจำ โดยมองว่าการกระทำในปัจจุบันจะส่งผลและมีความเชื่อมโยงไปถึงเรื่องโลกหลังความตาย อาจเกิดให้เกิดการเกรงกลัวต่อการกระทำความผิด เกรงกลัวต่อการลงนรก อยากกระทำความดีเพื่อไปสวรรค์ ประพฤติปฏิบัติตามแต่ละคำสอนของศาสนาที่ได้นับถือ นำเอาหลักคำสอนมาใช้ในการดำเนินชีวิตจะทำให้ชีวิตพบแต่สิ่งที่ดีกับตนเองและผู้อื่น ทำให้ความเสี่ยงในการกระทำความผิดนั้นมีโอกาสน้อยลง ตามทฤษฎีฮิโดนิซึม (Hedonism) (Jeremy Bentham) (ณัฐวัฒน์ สุทธิโยธิน, 2553) สามารถอธิบายได้ว่า เป็นผู้มีมีความเชื่อสอดคล้องกับเบ็คคาเรีย เกี่ยวกับ

หลักเจตจำนงอิสระ (Free Will) ที่ว่ามนุษย์มีอิสระที่จะคิดตัดสินใจ และกระทำการต่างๆ ด้วยตนเอง จึงต้องรับผิดชอบต่อการกระทำของตนที่กระทำลงไปได้ ดังเช่นกลุ่มผู้ต้องขังในเรือนจำ โดยก่อนหน้านี้ ผู้ต้องขังจะเข้ามาในเรือนจำนั้น ผู้ต้องขังเองก็เป็นพลเมืองที่อยู่ภายใต้กฎหมายอย่างปึกแผ่นคนทั่วไป สามารถตัดสินใจในการเลือกกระทำการสิ่งใดๆ ก็ได้ ไม่ว่าสิ่งดีหรือสิ่งไม่ดี และไม่ว่าจะด้วยเหตุผลใดๆ ก็ตาม แต่เมื่อการกระทำนั้นปราศจากความเชื่อในหลักคำสอนตามหลักศาสนาที่ได้นับถือ ผิดศีลธรรมอันดี และ ผิดบทบัญญัติทางกฎหมาย จึงส่งผลให้การกระทำเหล่านั้นต้องได้รับโทษตามกฎหมายคือ การถูกกักขัง แสดงให้เห็นว่าการไม่ได้รับการเรียนรู้เรื่องผลจากการกระทำในเรื่องความเชื่อของศาสนาที่จะเชื่อมโยง การกระทำเหล่านั้นไปถึงโลกหลังความตาย อาจจะทำให้ความเชื่อที่จะทำให้ผู้ต้องขังสามารถกลับไป กระทำผิดซ้ำได้ เมื่อทางกรมราชทัณฑ์ได้มีนโยบายนำเอาหลักสูตรสังคศา (ศาสนาพุทธ) เข้ามาใน เรือนจำ รวมทั้งเปิดโอกาสให้ผู้ต้องขังในเรือนจำที่นับถือศาสนาอื่นๆ เช่น ศาสนาคริสต์ และศาสนาอิสลาม ประกอบกิจทางศาสนาของตนเองได้อย่างเท่าเทียมกัน เพื่อมีจุดประสงค์ทำให้ผู้ต้องขังได้เข้าใจ ในหลักคำสอนของศาสนา ให้การคิดทบทวนในการกระทำของตนเองมากขึ้น จิตใจสงบมากขึ้น และ เพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมนิสัยของผู้ต้องขังในเรือนจำให้เป็นไปในทางที่ดีมากยิ่งขึ้น ซึ่งผลจากการนำศาสนา เข้ามาใช้ฟื้นฟูจิตใจผู้ต้องขังในเรือนจำ สามารถปรับเปลี่ยนพฤติกรรมนิสัยประพฤติดนดีขึ้น หากเปรียบเทียบ ผลการศึกษาในด้านการนำเอาหลักคำสอนของศาสนามาใช้ในชีวิตประจำวัน

3. ผลจากการสัมภาษณ์ผู้นำทางศาสนาทั้งสามศาสนา ซึ่งได้แก่ ศาสนาพุทธ ศาสนาคริสต์ และ ศาสนาอิสลาม พบว่าการนำเอาหลักคำสอนของศาสนามาใช้ในชีวิตประจำวันกับผู้ต้องขังในเรือนจำแล้ว (ระหว่างที่อยู่ในเรือนจำ ได้มีการอบรมด้านศาสนา) ปรากฏว่ามีผลการศึกษาเช่นเดียวกับผู้ที่ไม่เคยมี ประวัติในการทำความผิด คือ สามารถนำหลักคำสอนของศาสนาไปใช้ในการดำเนินชีวิตที่ถูกต้อง ลึกซึ้งมากขึ้นกว่าก่อนที่เข้ามาในเรือนจำ เนื่องจากมีเวลาที่จะทบทวนและศึกษาหลักศาสนาที่ตนเอง นับถือมากขึ้น ซึ่งจะเกิดผลดีกับตัวผู้ต้องขังเองและผู้อื่นที่จะต้องออกไปใช้ชีวิตภายนอกเมื่อออกจาก เรือนจำ ซึ่งมีความสอดคล้องกับเป็นธัมที่เสนอให้มีการอบรมฟื้นฟูจิตใจโดยนำศาสนาใช้ในเรือนจำ

ในส่วนของรูปแบบการลงโทษที่ทำให้บุคคลคิดว่าหากกระทำความผิดแล้วจะได้รับความทุกข์ ทรมาณที่มากกว่าความพึงพอใจ ซึ่งเป็นสิ่งที่มุ่งควบคุมพฤติกรรมของบุคคลและเจตจำนงอิสระ เป็นธัม เห็นด้วยกับการลงโทษเพื่อเป็นการข่มขู่ยับยั้งอาชญากรรมเพื่อป้องกันการกระทำความผิดซ้ำ ตามทฤษฎี การลงโทษเพื่อทฤษฎีการลงโทษเพื่อข่มขู่ยับยั้ง (Deterrence Theory) (พรชัย ชันดี, 2553) อธิบายว่า การเห็นตัวอย่างที่คนอื่นโดนลงโทษทำให้เกิดความเกรงกลัว อันมีจุดมุ่งหมายเพื่อไม่ให้กระทำความผิดซ้ำ และเพื่อไม่ให้ผู้อื่นกระทำความผิด เป็นการลดโอกาสในการกระทำความผิดโดยมีโทษที่รุนแรงนั้น



ปัจจุบันกฎหมายได้มีการพัฒนาในเรื่องอัตราโทษตามความเหมาะสมกับการกระทำความผิด แต่ยังไม่สามารถป้องกันให้ผู้กระทำความผิดเกิดความเกรงกลัวในกฎหมายและลดจำนวนผู้ต้องขังในเรือนจำได้ โดยเฉพาะกรณีการกระทำความผิดซ้ำ

ซึ่งจากการศึกษาหากได้นำหลักศาสนามาเปรียบเทียบ ในเรื่องของการอภัย หรือ การลดหย่อนโทษในสิ่งที่ผู้ต้องขังกระทำ จากงานวิจัยที่เกี่ยวข้องพบว่า “สังคมที่คนกลัวจะตกนรกกันมาก จะก่ออาชญากรรมน้อยลง ขณะที่สังคมที่มีคนที่พร้อมจะทำความดีเพื่อขึ้นสวรรค์จำนวนมาก กลับจะมีจำนวนอาชญากรรมมาก ทั้งนี้ก็เพราะสังคมที่เชื่อเรื่องสวรรค์มักจะผูกโยงกับ “การให้อภัย” หรือการให้โอกาสกับคนที่ทำผิด เพราะเป็นรูปแบบหนึ่งของการทำความดี” (Shariff and Rhemtulla, 2012) ซึ่งมีความสอดคล้องกับปัญหาอาชญากรรมในประเทศไทยเป็นอย่างมาก ดังนั้นจะเห็นได้ว่ากฎหมายในประเทศไทยมีความเชื่อมโยงกับหลักศาสนาส่วนใหญ่ โดยเฉพาะในเรื่องของการอภัยซึ่งเป็นหนึ่งในสิ่งที่เป็นการกระทำดี อันจะนำไปสู่การขึ้นสวรรค์ ที่ปรากฏอย่างเด่นชัด คือ “กฎหมายไทยในปัจจุบันยังคงเน้นการลงโทษ ทฤษฎีการลงโทษ เพื่อการแก้แค้นแต่ก็ยังมีการอภัยโทษ” (ยุพาวดี ปานช่วย, 2556)

จากผลการศึกษาพบว่า เมื่อผู้ต้องขังได้รับการลดหย่อนโทษ ซึ่งถือว่าการอภัยตามหลักกฎหมาย ทำให้ผู้ต้องขังในส่วนใหญ่รอที่จะได้รับการลดหย่อนโทษ อาจมีผลทำให้ผู้ต้องขังไม่คำนึงถึงการสำนึกความผิดที่ได้กระทำอย่างแท้จริง เกิดความไม่เกรงกลัวในกฎหมายอีกต่อไป จึงมีโอกาที่จะกลับมากระทำความผิดซ้ำ แต่ในทางกลับกันหากมีบทลงโทษทางกฎหมายที่เข้มงวด และสื่อให้ถึงการกระทำความผิดที่จะนำไปสู่การผิดศีลธรรมที่จะนำไปสู่การตกนรก ทั้งในปัจจุบันและโลกหลังความตาย มากกว่าการรอคอยในการได้รับการลดหย่อนโทษ ก็จะทำให้เกิดความเกรงกลัวจากผลของการกระทำที่พึงจะได้รับตามกฎหมายและชีวิตโลกหลังความตาย และควรมีการใช้กระบวนการในการพิจารณาตัดสินโทษให้เหมาะสมกับตัวบุคคล เพื่อเป็นการปรับปรุงพฤติกรรมให้เหมาะสมกับการกระทำความผิดนั้นๆ โดยยังต้องคงไว้ซึ่งบทกฎหมายที่มีการลงโทษที่รุนแรง รวดเร็ว และแน่นอน ซึ่งอยู่ในพื้นฐานของหลักอาชญาวิทยาและหลักทัณฑวิทยารวมทั้งการใช้ดุลยพินิจในการเลือกใช้รูปแบบการลงโทษตามบทบัญญัติตามกฎหมายให้เหมาะสมกับการกระทำของผู้ต้องขัง

ตารางที่ 2 ตารางเปรียบเทียบสรุปผลการศึกษาเรื่องความเชื่อเรื่องนรก-สวรรค์ที่มีผลต่อการเกิดอาชญากรรมในประเทศไทย

	ผู้กระทำความผิดซึ่งต้องโทษจำคุก	ผู้ไม่เคยมีประวัติในการกระทำความผิด
ความเข้าใจเรื่องนรก-สวรรค์และโลกหลังความตาย	มีความเชื่อในเรื่องโลกหลังความตาย แต่ยังคงเกิดความสับสน ไม่แน่ใจเรื่องความเชื่อในเรื่องนรก-สวรรค์นั้น มีความเข้าใจในเบื้องต้น คือ ทำดีไปสวรรค์ ทำชั่วลงนรก	เรื่องชีวิตหลังความตาย และนรกสวรรค์ นั้นมีอยู่จริง เพียงแต่แตกต่างกันที่จุดหมายปลายทางของแต่ละศาสนา ที่นับถือ
ความเข้าใจผลของการกระทำความผิดบรรทัดฐานในเรื่องการตัดสินใจกระทำ	เป็นเรื่องของการกระทำ จะต้องดูจากการกระทำของตนเองเป็นหลัก ในการตัดสินใจ	ศาสนาพุทธ เป็นเรื่องของการกระทำ ศาสนาคริสต์และศาสนาอิสลาม เป็นเรื่องของการเชื่อฟังคำสอน
ความเข้าใจคำว่าบาป - บุญ	บุญ เช่น การทำความดี การบริจาค การช่วยเหลือ บาป คือ การกระทำไม่ดี การเข้ามาอยู่ในคุก	ศาสนาพุทธ การทำดี คือ บุญ การทำชั่ว คือ บาป ศาสนาคริสต์และอิสลาม การเชื่อฟังคำสอน การเชื่อในพระเจ้า เป็นบุญ หากไม่เชื่อพระเจ้า ไม่ทำตามหลักคำสอน คือบาป
ผลจากการกระทำ ความผิด	ผลของการกระทำความผิดที่ตนได้ทำส่งผลเชื่อมโยงไปในเรื่องโลกหลังความตาย แต่ผลของการกระทำที่พวกเขาได้รับ นั้นส่งผลในปัจจุบันคือ การถูกขังในเรือนจำ	ผลจากการกระทำจะเชื่อมโยงไปในเรื่องโลกหลังความตาย
ความสมเหตุสมผลที่ได้รับ	1) สมเหตุสมผล เพราะได้กระทำลงไปจริงและยอมรับในผลของการกระทำของตน 2) ไม่สมเหตุสมผล ได้รับโทษมากเกินไป ไม่ได้เป็นผู้กระทำความผิด	มนุษย์ทุกคนสามารถเลือกที่จะกระทำในสิ่งที่ดีและไม่ดีได้ หากนำหลักคำสอนมาใช้ชีวิตจะมีความสุข หากไม่นำมาใช้ ชีวิตก็จะหลงไปสู่การทำบาป
การนำเอาหลักศาสนาและคำสอนมาใช้ในชีวิตประจำวัน	ได้เรียนรู้หลักคำสอนของศาสนามากยิ่งขึ้น กลายเป็นที่พึ่งทางจิตใจให้ปฏิบัติได้ ช่วยให้จิตใจสงบมากขึ้น มีความตั้งมั่นในการใช้ชีวิตมากขึ้น	นำคำสอนมาใช้ได้เพื่อเป็นเครื่องยึดเหนี่ยวจิตใจ และนำไปปฏิบัติตนให้เกิดความสุขกับตนเองและผู้อื่น



จากการศึกษาในครั้งนี้ได้ปรากฏปัจจัยที่นอกเหนือการควบคุมเป็นที่น่าสนใจว่า หากผู้ต้องขังในเรือนจำได้กลับเข้าไปสู่สังคมที่เต็มไปด้วยสิ่งเร้าให้เกิดการกระทำผิดอีก จึงมีปัจจัยภายนอกมาประกอบเป็นข้อสังเกตเพิ่มเติมว่า ตัวผู้ต้องขังจะสามารถมีภูมิคุ้มกันทนต่อสิ่งเร้าได้มากน้อยเพียงใด ผู้ต้องขังสามารถนำหลักศาสนาที่ได้รับการอบรมไปใช้ในชีวิตประจำวันได้มากน้อยเพียงใด ไม่ใช่เพียงแค่สามารถใช้อยู่ภายในเรือนจำเพื่อการใช้สิทธิลดหย่อนโทษแต่เพียงอย่างเดียว แต่ควรที่จะเข้าใจหลักศาสนาเพื่อนำเอาไปใช้ในชีวิตภายหลังที่ได้รับการปล่อยตัวจนถึงตลอดชีวิตของผู้ต้องขังด้วย แต่ถ้าหากเรือนจำได้มีการพัฒนารูปแบบการฝึกอบรมให้จิตใจเข้มแข็ง อดทนต่อสิ่งเร้าภายนอก สร้างความยึดมั่นในหลักคำสอนทางศาสนามากขึ้น พร้อมด้วยสังคมภายในเรือนจำต่างให้กำลังใจในด้านที่ส่งเสริมในทางที่ดีซึ่งกันและกัน ก็จะสามารถเป็นแรงที่ต้านสิ่งเร้าจากสังคมภายนอก เป็นหลักในการดำเนินชีวิตใหม่ที่ยั่งยืนในระยะยาวหลังจากพ้นโทษออกไป จะเป็นการช่วยลดการกระทำผิดซ้ำได้ และลดอัตราการเกิดอาชญากรรมในประเทศไทยได้

ผลวิจัยในส่วนของการกำหนดแนวทางการพัฒนาปรับปรุงแนวทางรูปแบบการฟื้นฟูพฤติกรรมของผู้กระทำผิดในประเทศไทย เพื่อเป็นแนวทางในการป้องกันการเกิดอาชญากรรมในอนาคต ในเรื่องความเชื่อที่เกี่ยวกับนรก – สวรรค์ แต่อาจเป็นจำนวนคนเพียงบางส่วนเท่านั้นที่เข้าใจความหมายของหลักศาสนาอย่างแท้จริง สามารถยึดมั่นในหลักศาสนาเพื่อยับยั้งความต้องการตนเองไม่ให้ประพฤติปฏิบัติตนโดยผิดศีลธรรม และผิดกฎหมาย เมื่อผู้ใดปราศจากซึ่งสิ่งยึดเหนี่ยวทางด้านจิตใจก็จะไม่สามารถยับยั้งการกระทำที่ไม่ดี และไม่สามารถคำนึงถึงผลของการกระทำของตนเองได้ เมื่อการกระทำที่ปราศจากสิ่งยึดเหนี่ยวทางด้านจิตใจ หรือคำสอนทางหลักศาสนา จึงทำให้ส่งผลให้จะต้องไปรับการลงโทษจากการกระทำที่ผิดกฎหมายโดยผู้ต้องขังในเรือนจำส่วนใหญ่ ไม่มีความเข้าใจในหลักศาสนาที่ตนเองนับถือได้อย่างแท้จริง ทำให้กลายเป็นปัญหาในด้านการพัฒนารูปแบบการอบรมทางด้านศาสนาที่มีอยู่ในปัจจุบันคือ หลักสูตรสัคคาสมาธิ (ศาสนาพุทธ) เพื่อการฟื้นฟูพฤติกรรมของผู้ต้องขังในเรือนจำ และทำให้ส่งผลไปถึงด้านรูปแบบการลงโทษ เมื่อผู้ต้องขังในเรือนจำได้รับเงื่อนไขในการลดหย่อนโทษ ไม่ว่าจะเป็นอัตราโทษที่มากหรือโทษน้อย ทุกคนต่างรอคอยการได้รับการลดหย่อนโทษ เช่น ก่อนที่จะได้กระทำความผิด คิดแล้วว่าหากกระทำไปถ้าโดนคุกขังจริงไม่แค่ว่าปี หรือ เมื่อถูกจำคุกแล้วไม่ว่าคดีความผิดใดก็ตาม ก็จะได้รับ การลดหย่อนโทษตามวาระที่เหมาะสม เป็นต้น และเมื่อมีหลักสูตรด้านศาสนาเข้ามาอบรมให้กับผู้ต้องขังซึ่งเป็นสิ่งที่ดี แต่เป็นอบรมโดยการเพิ่มเงื่อนไขเพื่อให้ได้รับสิทธิปรับเปลี่ยนชั้นผู้ต้องขัง โดยไม่ได้สมัครเข้าอบรมฟื้นฟูจิตใจด้วยความเต็มใจ ส่งผลให้ผู้กระทำความผิดไม่ได้คำนึงถึงผลของการกระทำ และอาจไม่สามารถเข้าถึงหลักคำสอนทางศาสนาที่ผู้ต้องขังนับถือได้อย่างแท้จริง อาจมีความเสี่ยงสำหรับผู้ที่เคยได้รับโทษ

จากการกระทำความผิดฐานเดิม หรือความผิดฐานใหม่ หันกลับมากระทำความผิดซ้ำซากได้อีก จึงกลายเป็นข้อสังเกตว่ากระบวนการลงโทษที่ใช้อยู่ในปัจจุบันอาจจะยังไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอ ในการทำให้ผู้ต้องขังเช็ดหลาบ จึงเห็นว่าควรมีการปรับเปลี่ยน พร้อมกับพัฒนารูปแบบการลงโทษที่เหมาะสมกับการกระทำความผิดกับแต่ละบุคคล และเพื่อเป็นการป้องกันอาชญากรรมที่จะเกิดขึ้นซ้ำเมื่อผู้ต้องขังออกจากเรือนจำ

บทสรุป

ความเชื่อเรื่องนรก - สวรรค์ที่มีผลต่อการกระทำความผิด โดยพบความแตกต่างดังนี้

- 1) กลุ่มตัวอย่าง ซึ่งเป็นผู้ไม่เคยมีประวัติในการกระทำความผิด มีความเชื่อในเรื่องการกระทำไม่ดีย่อมส่งผลต่อโลกหลังความตาย คือการลงนรก และการกระทำความดีเพื่อขึ้นสวรรค์ จะมีอัตราการกระทำความผิดที่น้อยกว่ากลุ่มตัวอย่างที่เป็นผู้ต้องขังในเรือนจำ และ 2) กลุ่มตัวอย่างซึ่งเป็นผู้ต้องขังในเรือนจำก่อนหน้านี้ได้กระทำความผิดยังเกิดความสับสนในเรื่องความเชื่อตามหลักศาสนา และเมื่อได้รับการอบรมโดยมีเงื่อนไขในการอบรมเพื่อปรับขั้นนักโทษ เพื่อขอลดหย่อนโทษ ก็พบว่าผู้ต้องขังได้มีการปรับพฤติกรรมดีขึ้นแต่อาจเป็นแค่เพียงชั่วคราวเท่านั้น หากเมื่อผู้ต้องขังพ้นโทษออกไปเมื่อเจอสภาพสิ่งแวดล้อมแบบเดิมมาเป็นสิ่งเร้าก็อาจทำให้ไม่มีภูมิคุ้มกันทางด้านความยับยั้งชั่งใจ และหันกลับมาสู่เส้นทางในการกระทำความผิดซ้ำซากได้ ดังนั้นการให้ความสำคัญในเรื่องศาสนาที่เป็นสิ่งยึดเหนี่ยวทางด้านจิตใจ สร้างความเข้าใจทางศาสนาในแบบที่ทุกคนสามารถเข้าถึงและสามารถปฏิบัติได้ สื่อให้เห็นว่าศาสนาไม่ใช่เรื่องยากและไม่ใช่ว่าสิ่งที่ไกลตัว ไม่ว่าจะเป็นในกลุ่มผู้ต้องขังในเรือนจำ หรือ ผู้ที่ไม่เคยมีประวัติในการกระทำความผิด ซึ่งเป็นสิ่งสำคัญบนพื้นฐานความเป็นมนุษย์ที่มนุษย์ทุกคนควรมี เพื่อทำให้มนุษย์มีความสมบูรณ์มากขึ้น เพื่อสิ่งประกอบกระตุ้นใจในการกระทำทุกๆ การกระทำ ที่อาจจะส่งผลทั้งในโลกนี้และโลกหลังความตายความความเชื่อของศาสนาที่ตนได้นับถือ

ข้อเสนอแนะ

1. เสนอให้รัฐบาลและกรมราชทัณฑ์ให้มีการทบทวน และแก้ไขปรับปรุงให้เกิดความเหมาะสมในส่วนของการลงโทษทางกฎหมาย ให้เหมาะสมกับแนวคิดทางด้านอาชีวศึกษาและหลักทัณฑ์วิทยา รวมถึงพิจารณารูปแบบการลงโทษที่เหมาะสมกับการกระทำความผิดและตัวผู้กระทำความผิด โดยพิจารณาตามลักษณะมูลฐานความผิดที่ผู้นั้นได้กระทำไป



2. เสนอให้กรมราชทัณฑ์ และสำนักงานพระพุทธศาสนา มีบทบาทในการช่วยฟื้นฟูผู้ต้องขัง และเกิดความร่วมมือในการปรับปรุงแนวทางพัฒนาผู้ต้องขัง เพื่อให้เกิดความเหมาะสมต่อผู้ต้องขังที่อยู่ในระหว่างการลงโทษ โดยพิจารณาตามกลุ่มผู้ที่นับถือศาสนา และผู้ที่ไม่นับถือศาสนา

3. กรมราชทัณฑ์ควรปรับปรุงเงื่อนไขในการพิจารณาการลดหย่อนโทษ สำหรับผู้ต้องขังในเรือนจำ ให้เป็นไปเฉพาะการกระทำความผิดครั้งแรก แค่อีกครั้งเดียวเท่านั้น และต้องเป็นอัตราโทษที่ไม่มีความรุนแรง เพื่อเป็นการลดการกระทำความผิดซ้ำ

4. กรมราชทัณฑ์ควรส่งเสริม พัฒนาและปรับปรุงรูปแบบการฝึกอบรม และการปฏิบัติทางด้านศาสนา ในการอบรมผู้ต้องขังในเรือนจำ และการตระหนักรู้ผลของการกระทำให้มากขึ้น ดังนี้

4.1 ยกเลิกระบบการเก็บแต้ม เพื่อที่จะใช้ในการปรับชั้นผู้ต้องขัง

4.2 เพิ่มโครงการหลักสูตรนาร่อง โดยมีการกำหนดกลุ่มเพื่อแยกผู้ต้องขังเพื่อทดสอบ โดยแยกเป็น กลุ่มผู้ต้องขังที่มีความเชื่อทางศาสนา และผู้ต้องขังที่ไม่มีความเชื่อทางศาสนา ให้ได้รับการอบรม หลักสูตรทางศาสนาเฉพาะคนที่สมัครใจ โดยปราศจากเงื่อนไขเพื่อเป็นการขอสิทธิลดหย่อนโทษ เพื่อให้เกิดกระบวนการเรียนรู้อย่างแท้จริง และนำไปปฏิบัติ มีการประเมินผล และการศึกษาพฤติกรรมของผู้ต้องขังร่วมด้วย

4.3 นำโครงการหลักสูตรนาร่อง มาอบรมให้กับผู้ต้องขังได้ปรับใช้ และเพื่อทดสอบ โดยอาจเริ่มต้นกับผู้ต้องขังในเรือนจำพิเศษ โดยใช้ระยะเวลาไม่ต่ำกว่า 3-6 เดือน และส่งผลวิจัยให้กรมราชทัณฑ์พิจารณา

5. เน้นทางด้านการกำหนดนโยบายและรูปแบบการอบรมทางศาสนาที่มุ่งผลให้เกิดประสิทธิภาพ ในพัฒนาฟื้นฟูจิตใจผู้ต้องขังภายในเรือนจำให้ได้ผลลัพธ์ที่ชัดเจนและยั่งยืน

6. กรมราชทัณฑ์ควรกำหนดให้มีเจ้าหน้าที่นักจิตวิทยา เพื่อศึกษาพฤติกรรมของผู้ต้องขัง ในแต่ละประเภทของการกระทำความผิด เพื่อเป็นแนวทางในการแก้ไขปรับปรุงพฤติกรรมผู้ต้องขังให้เกิดความเหมาะสมกับการกระทำความผิด

7. ส่งเสริมความรู้ด้านพระพุทธศาสนาให้สามารถเข้าถึงได้ง่าย สำหรับทุกคน โดยอาจมีการประชาสัมพันธ์และจัดทำสื่อโฆษณาชี้ให้ประชาชน และเยาวชนในสังคมเห็นถึงการได้รับโทษจาก ผลการกระทำ เกิดความเกรงกลัวต่อการกระทำที่ผิดกฎหมาย

8. หน่วยงานทั้งภาครัฐ และเอกชน รวมไปถึงสถาบันการศึกษาต่างๆ ต้องร่วมกันรณรงค์ปลูกฝังและ ส่งเสริมให้คนในสังคมไทยมีความใกล้ชิดกับศาสนา และให้ความสำคัญกับหลักสูตรทางศาสนา เพื่อส่งเสริมให้ เยาวชนมีจิตสำนึกในหลักศาสนา และนำมาปรับใช้กับชีวิตประจำวันได้อย่างแท้จริง



เอกสารอ้างอิง

- กรมราชทัณฑ์. (2560). สถิติผู้ต้องขังราชทัณฑ์. สืบค้นเมื่อ 23 ตุลาคม 2560. เข้าถึงได้จาก http://www.correct.go.th/stat102/display/select_date_user.php.
- ณัฐวัจน์ สุทธิโยธิน. (2553). กฎหมายอาญาและอาชญวิทยาชั้นสูง. กรุงเทพฯ: สุโขทัยธรรมาธิราช.
- พรชัย ชันดี. (2553). ทฤษฎีอาชญวิทยา: หลักการ งานวิจัย และนโยบายประยุกต์. กรุงเทพฯ: หจก.สุนทรพิสัย.
- พรชัย ชันดี, กฤษณพงศ์ พุตระกูล, และ จอมเดช ตรีเมฆ. (2558). ทฤษฎีอาชญวิทยา: หลักการ งานวิจัยและนโยบายประยุกต์. กรุงเทพฯ: ส.เจริญการพิมพ์.
- ยุพาวดี ปานช่วย. (2557). การอภัยโทษ: ศึกษาหลักการพิจารณาตัวผู้ต้องโทษเป็นรายบุคคลและนโยบายทางอาญา. วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต, กรุงเทพมหานคร.
- สำนักงานสถิติแห่งชาติ. (2554). การสำรวจสถานะทางสังคมและวัฒนธรรม พ.ศ. 2554. สืบค้นเมื่อ 14 มีนาคม 2560. เข้าถึงได้จาก <http://service.nso.go.th/nso/nsopublish//files/lpocket.pdf>.
- สำนักงานตำรวจแห่งชาติ. (2560). สถิติการรับแจ้งและจับกุมกลุ่มคดีอุกฉกรรจ์และสะเทือนขวัญ จำแนกตามประเภทคดีที่รับแจ้งทั่วราชอาณาจักร พ.ศ.2549-2558. สืบค้นเมื่อ 2 มิถุนายน 2560. เข้าถึงได้จาก <http://service.nso.go.th/nso/web/statseries/statseries13.html>.
- อัมณพ ชูบำรุง และ อุนิษา เลิศโตมรสกุล. (2555). อาชญากรรมและอาชญวิทยา. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- Aker, Ronald L. (1994). *Criminological Theories: Introduction and Evaluation*. Los Angeles, CA: Roxbury Publishing Company.
- Shariff, A.F., and Rhemtulla, M. (2012). *Divergent Effects of Beliefs in Heaven and Hell on National Crime Rates*. Retrieved November 14, 2017 from <https://www.meconomics.net/content/425>.

ผู้เขียน

คำนำหน้า ชื่อ-สกุล

หน่วยงาน/สังกัด

ที่อยู่หน่วยงาน/สังกัด

E-mail:

นางสาว ศศิวิมล เต็มเจริญกิจ

สถาบันอาชญวิทยาและบริหารงานยุติธรรม มหาวิทยาลัยรังสิต

52/347 เมืองเอก ถนนพหลโยธิน ตำบลหลักหก

อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี 12000

b.temcharoenkit@hotmail.com